
 

ORDINE                    
DEI CHIMICI  E  FISICI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

Ordine dei Chimici e dei Fisici della Provincia di Pavia 
Viale della Libertà n. 12 – 27100 PAVIA 

Telefono 0382 301585 – Fax 0382 1856513 
e-mail: ordine.pavia@chimici.org ordine.pavia@pec.chimici.org 

 Codice fiscale 80005880184 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N°9 DEL 22/11/2024 

Il giorno 21/11/2024 per via telematica è stato convocato il Consiglio Direttivo e mediante e-mail si è 
tenuta la consultazione dei membri del Consiglio Direttivo per l’approvazione del Preventivo 2025 
E’ stato anche richiesto il voto dei componenti il comitato dei revisori 
 
Sono stati consultati i Consiglieri: 
 
1. Dott. Chim. CONTESSI Antonio – Presidente 
2. Dott. Chim. LODOLA Lorenzo – Vice presidente 
3. Dott. Chim. ACHILLI Marco – Segretario 
4. Dott. Fis. D’ERCOLE Loredana– Tesoriere 
5. Dott. Fis. FRIGERIO Francesco – Consigliere 
6. Dott. Chim. MASALE B., Consigliere 
7. Dott. Chim. DEBIAGGI S., Consigliere 
 
E i Revisori 
1. Dott. Chim CARNEVALE Mara 
2  Dott.Chim. FANIUOLO Luca 
3 Dott. Fis DI LIBERTO Riccardo 
 
Visto il risultato della consultazione con 7 voti favorevoli e 3 astensioni (Achilli, Faniuolo, Di Liberto)da 
cancellare 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Chimici e dei Fisici della Provincia di Pavia: 
 
 

DELIBERA  
 
di approvare il preventivo 2025 
 
Il Presidente       Il Segretario 

Dott. Chim. Contessi Antonio     Dott. Chim. Achilli Marco 

    

  

mailto:ordine.pavia@chimici.org


 

ORDINE                    
DEI CHIMICI  E  FISICI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

Ordine dei Chimici e dei Fisici della Provincia di Pavia 
Viale della Libertà n. 12 – 27100 PAVIA 

Telefono 0382 301585 – Fax 0382 1856513 
e-mail: ordine.pavia@chimici.org ordine.pavia@pec.chimici.org 

 Codice fiscale 80005880184 

 
      APPENDICE 
 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Chimici e dei Fisici di Pavia , nella seduta del 10 Ottobre 2024, 
VISTI gli artt. 1 comma 3 e 3 del D.Lgs. C.P.d.S 233 del 13 settembre 1946 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

CONSIDERATO CHE la Legge n. 3 dell’11 gennaio 2018 ha istituito l’Albo dei Chimici e dei Fisici, in 

luogo dell’Albo dei Chimici, precedentemente disciplinato con il R.D. 842/1928, riconoscendo lo status 

di professione regolamentata anche ai Fisici i quali precedentemente al 2018 non possedevano tale 

qualifica. 

RILEVATO CHE entrambe le professioni sono state riconosciute dal predetto intervento legislativo 

come professioni di natura sanitaria, le cui attività concorrono alla tutela della Salute di cui all’art. 33 

Cost.; 

RILEVATO CHE gli Ordini territoriali e la Federazione nazionale “concorrono con le autorità locali e 

centrali nello studio e nell'attuazione dei provvedimenti che possano interessare l'Ordine”; 

VISTO l’art. 8, comma 7, della L. 3/2018 che prevede “l’adozione di specifico regolamento recante 

modifiche e integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle 

relative prove per l'esercizio delle professioni di chimico e di fisico”; 

VISTO il D.M. 23 marzo 2018, con il quale si detta l’Ordinamento della professione di chimico e fisico e, 

all’art. 1 si ribadisce il richiamo alle previsioni dell’art. 3 del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328; 

RITENUTO, che ad oggi, nonostante ripetuti solleciti ai Ministeri competenti, non è ancora stato adottato il 

regolamento che disciplina l’esame di Stato per i Fisici e modifica l’esame di Stato per i Chimici; 

RILEVATO che il regime transitorio di cui all’art. 6 commi 4 e 5, del D.M. 23 marzo 2018 non copre tutte le 

fattispecie di professionisti che desiderano iscriversi all’Albo e, nondimeno, la riforma relativa alle lauree 

abilitanti non è ancora entrata a regime; 

RITENUTO che tale perdurante situazione costituisce un grave nocumento alla professione di Chimico e di 

Fisico, nonché agli Ordini stessi che non possono iscrivere i professionisti che lo richiedono e che non 

rientrano nelle fattispecie del regime transitorio; 

VISTO il D.Lgs. 198/2009 sul ripristino del corretto funzionamento dell’attività amministrativa; 

VISTA l’atto di diffida e costituzione in mora indirizzato al Ministero dell’Università e della Ricerca e 

Ministero della Giustizia redatta dalla Federazione Nazionale degli Ordini dei Chimici e dei Fisici ai sensi e 

per gli effetti del predetto D.Lgs. 198/2009 ed inviata via PEC in data 29 maggio 2024; 

RILEVATO, che ad oggi nessun riscontro è pervenuto alla detta diffida, né è stata ripristinata la funzione 

amministrativa lesa; 

RITENUTO, pertanto, di dover adire il competente TAR, al fine di ripristinare il corretto svolgimento della 

funzione, nell’interesse della Professione di Chimico e di Fisico e dell’Ordine dei Chimici e dei Fisici di Pavia 

 

All’unanimità dei presenti 

mailto:ordine.pavia@chimici.org


 

ORDINE                    
DEI CHIMICI  E  FISICI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

Ordine dei Chimici e dei Fisici della Provincia di Pavia 
Viale della Libertà n. 12 – 27100 PAVIA 

Telefono 0382 301585 – Fax 0382 1856513 
e-mail: ordine.pavia@chimici.org ordine.pavia@pec.chimici.org 

 Codice fiscale 80005880184 

DELIBERA 

• di conferire il mandato di rappresentare e difendere l’Ordine nell’instaurando procedimento dinanzi 
il TAR del Lazio ai sensi del D.Lgs. 198/2009 agli Avv.ti Andrea Falzone e Giuseppe Maria Berruti, 
conferendo loro ogni più ampio potere. 

• di confermare che il compenso di tali professionisti per il ricorso al TAR è a carico della Federazione 
Nazionale degli Ordini dei Chimici e dei Fisici. 

 
Il Presidente       Il Segretario 

Dott. Chim. Contessi Antonio     Dott. Chim. Achilli Marco 

    

 

mailto:ordine.pavia@chimici.org

